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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout a implementovat nový informační systém pro evidenci členů klubu

Hlávkova kolej a řízení přístupu ke službám klubu, který nahradí stávající nevhodné řešení. Práce

popisuje celý vývojový cyklus od analýzy stávajícího řešení a jeho nedostatků, která pak posloužila

jako podklad pro sumarizaci požadavků pro systém nový, analýzy existujících podobných řešení

s ohledem na jejich využití, po návrh, implementaci, testování a nasazení nového systému do

produkčního prostředí. V závěru této práce je pak provedeno zhodnocení přínosu nového systému a

představeny návrhy možného dalšího rozšíření.

Abstract

The aim of this work is to design and implement a new information system for registration of

members of club Hlávkova kolej and for access control of club services, which will replace the current

inappropriate solution. The thesis describes the entire development cycle from the analysis of the

current solution and its shortcomings, which served as a basis for summarizing the requirements for

the new system, analysis of existing similar solutions with regard to their use, designing,

implementing, testing and deploying the new system into the production environment. At the end of

this work, an evaluation of the contribution of the new system is presented along with proposals for its

further development.

xi

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................................................. 1
1.1 Motivace .................................................................................................................................................... 1
1.2 Cíle práce ................................................................................................................................................... 2

2. Analýza stávajícího řešení .............................................................................................................................. 3
2.1 Analýza počítačové sítě.............................................................................................................................. 3

2.1.1 Topologie sítě ..................................................................................................................................... 3
2.1.2 Síťové služby a jejich požadavky na systém ...................................................................................... 4
2.1.3 Síťové prvky a jejich požadavky na systém ....................................................................................... 4
2.1.4 Nevýhody tohoto řešení ..................................................................................................................... 5
2.1.5 Zhodnocení analýzy stávající sítě ....................................................................................................... 5

2.2 Analýza informačního systému RUPS ....................................................................................................... 6
2.2.1 Uživatelské role .................................................................................................................................. 6
2.2.2 Dostupná funkcionalita ...................................................................................................................... 7
2.2.3 Implementace ................................................................................................................................... 11
2.2.4 Další zjištěné nedostatky .................................................................................................................. 12

2.3 Zhodnocení .............................................................................................................................................. 12
3. Návrh nové počítačové sítě ............................................................................................................................13

3.1 Infrastruktura počítačové sítě ................................................................................................................... 13
3.2 Zabezpečení počítačové sítě ..................................................................................................................... 14
3.3 Požadavky na systém ............................................................................................................................... 15
3.4 Zhodnocení .............................................................................................................................................. 15

4. Funkční požadavky ........................................................................................................................................16
4.1 Uživatelské role........................................................................................................................................ 16

4.1.1 Administrátor ................................................................................................................................... 16
4.1.2 Předseda ........................................................................................................................................... 16
4.1.3 Člen rady .......................................................................................................................................... 16
4.1.4 Registrátor ........................................................................................................................................ 17
4.1.5 Správce sítě ...................................................................................................................................... 17
4.1.6 Správce fitcentra ............................................................................................................................... 17
4.1.7 Člen .................................................................................................................................................. 17

4.2 Evidence členů ......................................................................................................................................... 17
4.2.1 Uživatelské jméno ............................................................................................................................ 17
4.2.2 Registrace nového člena ................................................................................................................... 18
4.2.3 Vyhledávání členů ............................................................................................................................ 18

4.3 Evidence příchozích a odchozích plateb .................................................................................................. 18
4.3.1 Nastavení systému plateb ................................................................................................................. 18
4.3.2 Stahování příchozích a odchozích plateb ......................................................................................... 19
4.3.3 Automatické párování plateb............................................................................................................ 19
4.3.4 Manuální párování plateb ................................................................................................................. 19
4.3.5 Odpustky .......................................................................................................................................... 19
4.3.6 Určení data další úhrady příspěvku .................................................................................................. 19
4.3.7 Aktivace a deaktivace členství ......................................................................................................... 20

4.4 Požadavky počítačové sítě ....................................................................................................................... 20
4.4.1 Evidence zařízení ............................................................................................................................. 20
4.4.2 Historie trestů ................................................................................................................................... 20
4.4.3 Nastavení VLAN sítě ....................................................................................................................... 21
4.4.4 Historie přiřazených VLAN sítí ....................................................................................................... 21
4.4.5 Landing pages .................................................................................................................................. 21

4.5 Požadavky fitcentra HK ........................................................................................................................... 21
4.5.1 Evidence vstupů do fitcentra ............................................................................................................ 21
4.5.2 Historie trestů ................................................................................................................................... 21

4.6 Maily ........................................................................................................................................................ 22
4.7 Reporty ..................................................................................................................................................... 22
4.8 Tisk dokumentů........................................................................................................................................ 22
4.9 Zhodnocení .............................................................................................................................................. 22

5. Nefunkční požadavky ....................................................................................................................................23
5.1 Hardware .................................................................................................................................................. 23
5.2 Přístup k datům ........................................................................................................................................ 23

xii

5.3 Výkon ....................................................................................................................................................... 23
5.4 Škálovatelnost .......................................................................................................................................... 23
5.5 Rozšiřitelnost a modifikovatelnost ........................................................................................................... 23
5.6 Použitelnost .............................................................................................................................................. 23
5.7 Bezpečnost ............................................................................................................................................... 24
5.8 Zhodnocení .............................................................................................................................................. 24

6. Analýza existujících řešení ............................................................................................................................25
6.1 Informační systém klubu Silicon Hill ...................................................................................................... 25

6.1.1 Implementace ................................................................................................................................... 25
6.1.2 Evidence členů a členství ................................................................................................................. 25
6.1.3 Správa počítačové sítě ...................................................................................................................... 25
6.1.4 Další implementovaná funkcionalita ................................................................................................ 26
6.1.5 Zhodnocení systému ......................................................................................................................... 26

6.2 Informační systém klubu Pod-o-lee ......................................................................................................... 27
6.2.1 Informační systém DUSPS ............................................................................................................... 27
6.2.2 Informační systém Hydra ................................................................................................................. 29

6.3 Informační systém klubu Masařka ........................................................................................................... 30
6.3.1 Implementace ................................................................................................................................... 30
6.3.2 Evidence členů a členství ................................................................................................................. 31
6.3.3 Správa počítačové sítě ...................................................................................................................... 31
6.3.4 Další implementovaná funkcionalita ................................................................................................ 31
6.3.5 Zhodnocení systému ......................................................................................................................... 31

6.4 Informační systém klubu Sincoolka ......................................................................................................... 32
6.4.1 Implementace ................................................................................................................................... 32
6.4.2 Evidence členů a členství ................................................................................................................. 32
6.4.3 Správa počítačové sítě ...................................................................................................................... 32
6.4.4 Další implementovaná funkcionalita ................................................................................................ 32
6.4.5 Zhodnocení systému ......................................................................................................................... 32

6.5 Informační systém klubu Buben .............................................................................................................. 33
6.6 Informační systém klubu Orlík ................................................................................................................ 33
6.7 Zhodnocení .............................................................................................................................................. 33

7. Návrh nového systému ...................................................................................................................................34
7.1 Použité technologie a knihovny ............................................................................................................... 34

7.1.1 Frontend ........................................................................................................................................... 34
7.1.2 Backend ............................................................................................................................................ 36

7.2 Uživatelské role a systém oprávnění ........................................................................................................ 39
7.2.1 Autentifikace uživatelů .................................................................................................................... 39
7.2.2 Autorizace uživatelů ......................................................................................................................... 39

7.3 Modularita aplikace .................................................................................................................................. 40
7.3.1 Rozdělení do modulů ....................................................................................................................... 40
7.3.2 Integrace modulů .............................................................................................................................. 41
7.3.3 Komunikace mezi moduly ............................................................................................................... 41

7.4 Datový model ........................................................................................................................................... 41
7.4.1 ORM................................................................................................................................................. 42
7.4.2 Fasády .............................................................................................................................................. 42
7.4.3 Služby............................................................................................................................................... 42
7.4.4 Schéma databáze .............................................................................................................................. 42

7.5 Napojení na Fio banku ............................................................................................................................. 44
7.6 Propojení s LDAP .................................................................................................................................... 44

7.6.1 Synchronizace s LDAP databází ...................................................................................................... 44
7.6.2 Schéma LDAP databáze ................................................................................................................... 45

7.7 Mail systém .............................................................................................................................................. 46
7.7.1 Mail fronta ........................................................................................................................................ 46
7.7.2 Nastavení SMTP serveru .................................................................................................................. 46
7.7.3 Grafické rozhraní modulu ................................................................................................................ 46
7.7.4 Konzolové rozhraní .......................................................................................................................... 46
7.7.5 Přehled rozesílaných emailů ............................................................................................................. 46


[…]


systému popisované v této práci.

10.2 Zhodnocení přínosu

Zhodnocení bude provedeno z pohledu běžného uživatele (člena klubu Hlávkova kolej) a správce

systému (administrátor, člen rady, správce služby).

10.2.1 Běžný uživatel

Co se týče grafického rozhraní aplikace, tak jeho návrh je podstatně přívětivější a intuitivnější.

Uživatel se může velmi snadno dostat ke všem svým dostupným informacím bez potřeby složitého

problikávání a prozkoumávání dostupné funkcionality, jako tomu bylo u původního řešení, které

kopírovalo grafické rozhraní operačního systému, tj. jednotlivá funkcionalita byla dostupná po

„rozkliknutí“ ikonek na ploše nebo v nabídce „Start“.

Dalším velkým přínosem pak určitě je responzivní design aplikace a její celá lokalizace do českého

a anglického jazyka (původní systém podporoval pouze češtinu) a to včetně automaticky rozesílaných

emailových notifikací, což velmi ocenili hlavně zahraniční studenti.

Systém rovněž nabízí lepší přehled nad úhradou členských poplatků, uživatele včasně upomíná o

jejich úhradě, díky čemuž klesl počet opožděných plateb o více jak 50 %.

V poslední řadě pak členové ocenili urychlení některých procesů, konkrétně pak registrace

příchozích úhrad členských poplatků, registrace do klubu a registrace nových zařízení do počítačové

sítě, do které získávají přístup v okamžiku registrace síťového zařízení, tj. bez několikaminutového

čekání na vygenerování a propagaci nového nastavení na síťové prvky.

10.2.2 Správce

Kromě přínosu, který je uveden u běžného uživatele, se pak jedná o celkově lepší přehled nad

správou členů a jejich služeb, možnost členovi odsunout úhradu členského příspěvku a vedení

evidence historie využívání služeb.

Rozhraní systému je uživatelsky přívětivé a systém zcela autonomně provádí většinu úloh

spojených s administrací (přiřazuje VLAN sítě, deaktivuje a reaktivuje uživatelské účty a služby

v závislosti na přijatých platbách a trestech vedených u služeb ad.). Rovněž odpadla potřeba dodržovat

přesné postupy, např. při odpojení zařízení nebo uživatele od počítačové sítě, a téměř veškeré

nastavení se propaguje na služby okamžitě, díky čemuž lze snadno a rychle dohledat např. případný

problém s připojením počítače do sítě, bez potřeby několikaminutového čekání.

Jako poslední (mimo další) bych pak chtěl zmínit napojené emailové aliasy na přiřazené systémové

role a implementovaný přehled výpisu bankovního účtu, který je dostupný i všem členům kolejní rady.

10.3 Návrhy na další vylepšení

Návrhů na další vylepšení a rozšíření systémů je plno, proto zde uvedu pouze několik

nejzajímavějších.

10.3.1 Lokalizace do dalších jazyků

Vzhledem k tomu, že na Hlávkově koleji a koleji Orlík se v současné době nachází velké množství

rusky mluvících studentů, stojí za uvážení případné rozšíření informačního systému o ruskou

lokalizaci. Osobně bych pak ale chtěl doporučit, aby se informační systém nepřekládal do značného

množství jazyků, jelikož by to mohlo mít negativní vliv na možnost implementace další funkcionality

(jelikož každou novou funkcionalitu by pak bylo potřeba překládat do všech těchto jazyků).
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10.3.2 Úprava ACL

V návrhu systému jsem nepředpokládal potřebu pokročilejšího autorizačního systému a pro

zjednodušení práce autorizuji uživatele pouze na základě přiřazených rolí. Postupem času se ale

ukázalo, že toto řešení není praktické, protože vyvstala potřeba do systému přidat novou systémovou

roli správce deskových her, v důsledku čehož pak bylo potřeba upravit kód systému tak, aby této roli

byla dostupná některá další funkcionalita.

Vzhledem k tomuto zjištění tak bude v dohledné době systém upraven a přístup k funkcionalitě

bude řízen na základě povolených akcí u jednotlivých rolí.

10.3.3 Předregistrace

Pro urychlení registrace nových uživatelů by systém mohl implementovat veřejný předregistrační

formulář, který by zájemce o vstup do klubu vyplnil před návštěvou registrátora. Registrátor by pak

pouze zkontroloval správnost uvedených informací a schválil založení účtu, díky čemuž by pak mohl

rychleji obsloužit více nových členů.

10.3.4 Přístupy pro administrátory

Na všechny servery klubu byla nasazena PAM autentifikace proti LDAP databázi. Pokud je tak

uživateli v informačním systému přidělena role administrátor získává automaticky SSH přístup na

všechny tyto stroje. Pro zvýšení bezpečnosti tohoto řešení by pak mohl informační systém umožnit

správu veřejných SSH klíčů, které by pak prostřednictvím LDAP databáze propagoval na jednotlivé

servery.

Dále byly vytvořeny dva OpenVPN servery pro vzdálený přístup do servisní sítě. K těmto

serverům je ale potřeba manuálně generovat pro administrátory osobní certifikáty. Informační systém

by tak mohl být rozšířen i o možnost vygenerovat si v něm důvěryhodné certifikáty pro připojení do

VPN sítě.

10.3.5 GDPR

V květnu 2017 vstoupí v platnost nová regulace o ochraně osobních dat (GDPR), která zpřísňuje

podmínky manipulace s osobními daty. V dohledné době tak bude potřeba konzultovat tuto normu

s právníkem a upravit informační systém podle potřeby.

Minimálně pak bude nutné implementovat funkcionalitu pro jednoduché smazání, případně

kompletní anonymizaci členů, kteří budou vyžadovat zrušení souhlasu o zpracování osobních dat.

Dále bude potřeba implementovat mechanizmy pro automatickou anonymizaci členů po uplynutí

maximální doby, pro kterou dal člen souhlas o uchování jeho osobních informací.
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