**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Registr členů klubu Hlávkova kolej
<b>Jméno autora:</b> Bc. Martin Dendis
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra počítačů
<b>Oponent práce:</b> Ing. Václav Purchart
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> W.A.G. payment solutions, a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je velice rozsáhlé a student musí v práci prokázat své znalosti ohledně správy počítačové sítě, tak s návrhem webové aplikace.

<b>Splnění zadání</b> splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje celý rozsah zadání

<b>Zvolený postup řešení</b> vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student se dobře popasoval s řešením nelehkého úkolu hlavně při analýze stávajícího řešení, kde nebyla kompletní dokumentace AS-IS stavu.

<b>Odborná úroveň</b> A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké odborné úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je dostačující.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil mnoho informačních zdrojů, které ukazují na jeho všeobecný přehled v oblasti vývoje webových aplikací a návrhu počítačových sítí.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a</i>

*funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*
Nemám další komentář

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Na práci nejvíce oceňuji, že je prakticky využitelná v praxi.*

*Otázky:*

*Jak je možné přidat do webové aplikace další uživatelskou roli?*

*Jak se dá aplikace rozšířit o správu dalšího druhu členství?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis: